《钼铼合金片》

编制说明书(预审稿）

工作简况

任务来源

根据《工业和信息化部办公厅关于印发2017年行业标准制修订计划的通知》（工信厅科[2017]40号）精神，由中铼新材料有限公司负责制定《钼铼合金片》行业标准。项目计划编号：2017-0133T-YS，计划完成年限为2018年。

起草单位简况

中铼新材料有限公司是全球唯一全能型综合性铼材料生产与科研企业，是全球唯一可以生产具有商业价值的全部铼产品的企业，是全球大型航空发动机制造企业的长期铼元素材料供应商，也是中国航发、中国航天多个重点新项目的支持配套企业与部分关键技术支撑企业。

中铼新材料有限公司所产铼及铼合金产品在全球驰名，多年前就通过了国际航空器用材品质认证，是中国研发各类高性能航空发动机用铼的高品质稳定产品。也是中国航天天宫系列空间站结构用材及新一代铼铱火箭发动机铼材料供应企业。

公司和下属企业是我国现在所有涉铼行业标准的起草单位。

3 、主要工作过程

中铼新材料有限公司接到有色标委会下达的制订任务后，成立了标准编写组，召开了标准项目编写启动会议，对标准编写工作进行了部署和分工。随后对钼铼合金板、钼铼合金片等先进产品进行追踪研究，并对近年来生产的钼铼合金片进行了统计和分析，结合我国钼铼合金片材料的实际应用需求和生产技术现状形成了本标准的征求意见稿。

本项目主要工作过程经历了以下几个阶段：

1）、2017年7月，成立标准编制组，并明确了工作职能和任务；

2）、2017年8-9月，对钼铼合金片材料的生产和使用状况进行了相关资料的收集和总结，并对技术资料进行了对比分析；

3）、2017年10月，根据收集的资料和分析结果，起草了《钼铼合金片》行业标准讨论稿；

4）、2017年11－12月，编制组成员多次开会研究修改讨论稿，最终形成《钼铼合金片》行业标准的征求意见稿。

5)、2018年4月21—23日，全国有色金属标准化技术委员会在汉中召开了«钼铼合金片»征求意见讨论会，来自宝钛集团有限公司、西北有色金属研究院等单位15位代表参加了会议。根据讨论会的意见，编制组对标准稿件进行了修改，形成了预审稿。
标准编制原则和确定标准主要内容的论据

标准编制原则

本标准是按照GB/T 1.1-2009《标准化工作导则  第1部份：标准的结构和编写》的规定进行编写的。

本标准在编制过程中，标准编制组广泛查阅和收集了国内外钼铼合金片的相关标准和技术资料，充分研究了其内容及技术指标。主要参考了GB/T 3850、GB/T 3876、GB/T 4193、GB/T 4325、YS/T 895，并在调查研究国内外主要生产企业的产品及质量状况的基础上，形成了本标准的技术要求。

确定标准主要内容的论据 
2.1 化学成分

产品的化学成分应符合表1的规定。

表1
	质量分数/%

	牌号
	主成分
	杂质含量，不大于

	
	Mo
	Re
	Al
	Ca
	Fe
	Mg
	Ni
	Si
	C
	N
	O

	Mo40Re
	余量
	40.0
	0.002
	0.002
	0.002
	0.001
	0.002
	0.002
	0.005
	0.001
	0.005

	Mo47.5Re
	余量
	47.5
	0.002
	0.002
	0.002
	0.001
	0.002
	0.002
	0.005
	0.001
	0.005

	Mo50Re
	余量
	50.0
	0.002
	0.002
	0.002
	0.001
	0.002
	0.002
	0.005
	0.001
	0.005

	注：Re 含量偏差±0.5%（按目标金属标准值计算）。


钼铼合金片化学成分是根据北京有色金属研究总院制订的YS/T 895-2013 《高纯铼化学分析方法 痕量杂质元素的测定 辉光放电质谱法》、GB/T 4325 《钼化学分析方法 铝、钙、铁、镁、镍、硅量的测定 》和GB/T 14265-1993 《金属材料中氢、氧、氮、碳和硫分析通则》检测而得。同时本标准中确定各杂质元素及其含量也经过多方面的考量：一是根据钼铼合金片的客户群的要求来确定，因为客户对钼铼合金片的纯度要求比较高，对各杂质元素的含量有特殊的要求；二是根据目前钼铼合金行业的生产条件及我公司多年来大规模生产钼铼合金片所取得的经验来确定，在目前的生产条件下，综合成本、市场及利润等方面的因素，该标准中确定的杂质元素及其含量是最适合的。如若标准中钼铼合金片杂质元素含量过低，一方面会增加企业生产成本，另一方面市场中的客户也很少用到过高纯度的钼铼合金片，销售市场狭窄，而且目前国内的生产条件和检测条件也不成熟；如果标准中钼铼合金片杂质元素含量过高，又不能充分保证钼铼合金片的质量，不能满足客户的要求，也起不到促进钼铼合金行业相关技术的进步。三是该标准中的杂质元素的含量已经得到国内外绝大多数客户的认同。

2.2  尺寸及其允许偏差
2.2.1 钼铼合金片的厚度、宽度、长度及其允许偏差应符合表2的规定。 当合同中未注明厚度偏差等级时，按Ⅱ级偏差供货。

                        表2                                   单位为毫米
	名义厚度
	厚度允许偏差
	宽度
	宽度允许偏差
	长度
	长度允许偏差

	
	Ⅰ级
	Ⅱ级
	
	
	
	

	0.03~0.10
	±7%
	±10%
	10~150
	±1
	50~1000
	±3

	>0.10~0.20
	±0.01
	±0.02
	30~300
	±3
	
	±3

	>0.20~0.30
	±0.02
	±0.03
	50~400
	±3
	
	±3

	>0.30~0.40
	±0.03
	±0.04
	
	±3
	
	±3

	>0.40~0.60
	±0.04
	±0.05
	
	±4
	
	±4

	>0.60~1.0
	±0.06
	±0.10
	
	±4
	
	±4

	>1.0~2.0
	±0.10
	±0.15
	
	±5
	
	±5

	>2.0~6.0
	±0.20
	±0.30
	
	±5
	
	±5


钼铼合金片的名义厚度范围≯0.10~6mm，宽度10~400mm，长度50~1000mm。厚度＞6mm的尺寸偏差由供需双方协商确定。因为钼铼合金片是利用钼铼粉压坯成型——烧结——轧制变形等工序来生产的，根据目前的加工技术和加工设备水平，可以达到表2中规定的允许偏差。

2.2  钼铼合金片应平整，平面度应符合表3的规定。
表3
	厚度/mm
	平面度，不大于/%

	≤2.0

	8


	>2.0~6.0
	5


钼铼合金片的密度较大，产品的平面度较好，平面度随产品的厚度而变化，根据用户的需求分“≤2.0”和“>2.0~6.0”两档。

2.3 密度
钼铼合金片的密度应符合表4的规定。
表4
	片材厚度/mm
	密度/(g/cm3)

	≤1.0
	≥13.15

	>1.0~6.0
	≥13.0


2.4 表面质量
本标准参考GB/T 3876,根据钼铼合金片的生产技术和市场要求确定规则。钼铼合金轧制到一定厚度，材料表面会出现裂纹、起皮、折叠、异物压入等缺陷。
轧制过程中会在钼铼合片表面形成一些不影响使用的轻微擦伤、辊印、凹坑和麻点。对于轧制后要交付的钼铼合金片，边部应剪切整齐，无裂口，允许有轻微的剪切缺陷，厚度大于1.0mm的钼铼合金片，经供需双方协商后可不切边交付。
通常情况下，钼铼合金片不允许缺角。有缺角的产品即使不影响需方使用，也应需方同意才可交付。
三、标准水平分析

本标准对产品技术要求严格、合理，在长期的生产检验和使用过程中，质量稳定，性能可靠。标志着我国钼铼合金片材在产品质量上完全满足市场的使用需求。

四、与有关的现行法律、法规和强制性国家标准的关系

本标准符合我国目前法律、法规的规定。

五、重大分歧意见的处理和依据

无。

六、贯彻标准的要求和措施建议

可向生产厂家和用户推荐采用本标准。

七、废止现行有关标准的建议

无。

八、其他应予说明的事项

无。

九、预期效果

本标准充分考虑了我国钼铼合金片生产体系和工艺技术水平状况，以及钼铼合金行业当前及发展的要求。标准分布后，将引导钼铼合金片生产企业更加规范有效的生产，促进企业的有序竟争和发展。因此在本标准实施后，可以积极向生产企业和国内外用户推荐采用本标准。

征求意见稿意见汇总处理表
标准项目名称： 钼铼合金片         承办人：田丰粮
标准项目负责起草单位：中铼新材料有限公司       电话：0731－28215266                             2018 年 5月 10 日填写

	序号
	标准章条编号
	意见内容
	提出单位
	处理意见
	备注

	1
	3.1.1
	表1由7行缩为5行。册除厚度>6.0mm一行
	宝钛集团有限公司
	采纳
	

	2
	3.1.1
	表1中，“轧制态(R)”改为

“轧制态(Y)”。
	金堆城钼业股份有限公司
	采纳
	

	3
	3.1.2
	标记示例：“Mo47.5ReR”改为“Mo47.5ReY”
	金堆城钼业股份有限公司
	采纳
	

	4
	3.2
	表2中，余量Re“40”、“50”
分别改为“40.0”、“50.0”
	西北有色金属研究院
	采纳
	

	5
	
	编号“3.1.3”改为“3.2”

依次“3.2”改为“3.3”

“3.2.3”改为“3.4”“3.2表面质量”改为“3.5表面质量”
	宝钢特钢有限公司
	采纳
	

	6
	3.3.1
	表3中，宽度都是“50-400”的缩写为一个，长度都是“50-1000”的缩写为一个。删除厚度>6.0mm一行
	西部新锆核材料科技有限公司
	采纳
	

	7
	3.3.1，3.3.2，3.4
	删除表3、表4、表5中的注释行
	宝钢特钢有限公司
	采纳
	

	8
	4.1
	“化学成分分析方法按YS/ 895的规定进行”改为“化学成分分析方法按YS/ 895和GB/ 4325的规定进行”
	金堆城钼业股份有限公司
	采纳
	

	9
	4.3
	删除“厚度大于6mm的钼铼合金片，其密度测定按GB/ 3850进行”
	中核建中核燃料元件有限公司
	采纳
	

	10
	7
	i)“增加本标准以外内容时的协商结果等”改为“其他”
	宝钛集团有限公司
	采纳
	


说明（1）发送《征求意见稿》的单位数：8个；

（2）收到《征求意见稿》后，回函的单位数：6个；

    （3）收到《征求意见稿》后，回函并有建议或意见单位数：6个；

    （4）没有回函的单位数：2个。



